

Số: 113/KHPPH-MNAD-THTC

Tam Nông, ngày 23 tháng 5 năm 2022

**KẾ HOẠCH PHỐI HỢP**  
**Về việc tổ chức cho trẻ tham quan các trường Tiểu học Tràm Chim**  
**huyện Tam Nông, tỉnh Đồng Tháp.**

Căn cứ vào kế hoạch số 206/KH-MNAD ngày 24 tháng 9 năm 2021 của Trường Mầm non Ánh Dương về việc thực hiện phát triển nhà trường năm học 2021 - 2022;

Trường Mầm non Ánh Dương xây dựng kế hoạch phối hợp cùng các Trường Tiểu học trên địa bàn huyện Tam Nông tổ chức cho trẻ đi tham quan trường Tiểu học Tràm Chim, huyện Tam Nông cụ thể như sau:

**I. MỤC ĐÍCH**

Tạo tâm thế vui mừng, phấn khởi khi trẻ được làm quen với môi trường mới, môi trường Tiểu học, giúp trẻ sẵn sàng tâm thế khi bước vào lớp 1;

Hình thành và phát triển kỹ năng sống cho trẻ trong trường mầm non, giúp trẻ mạnh dạn tự tin tham gia vào các hoạt động

Thông qua buổi tham quan, giao lưu với các anh chị trường Tiểu học, giáo dục cho trẻ truyền thống hiếu học, biết yêu quý, tự hào về quê hương tỉnh Đồng Tháp nói chung và huyện Tam Nông nói riêng.

**II. YÊU CẦU**

- Nhân viên y tế phải chuẩn bị đầy đủ các dụng cụ sơ cứu cần thiết đảm bảo an toàn cho trẻ.

- Giáo viên phải quản cháu chặt chẽ trong suốt quá trình tham quan theo nhóm đã phân công.

- Nhân viên bảo vệ phải túc trực bảo vệ an toàn cho trẻ trong suốt chuyến tham quan.

- Các thành viên trong đoàn phải có ý thức hỗ trợ lẫn nhau trong việc bảo vệ an toàn cho trẻ và tham mưu kịp thời về trường đoàn khi có trường hợp xảy ra.

**III. NỘI DUNG**

- Tìm hiểu về khung cảnh của trường Tiểu học

- Nhận ra sự khác nhau giữa trường Tiểu học và trường mầm non

- Biết một số đồ dùng học tập ở trường Tiểu học và cách sử dụng.

- Được trải nghiệm một số giờ học trên lớp cùng với học sinh và giáo viên trường Tiểu học.

- Giao lưu, tham gia các hoạt động tập thể với các anh chị lớp 1 của trường Tiểu học.

#### IV. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM

TT	Thời gian	Lớp	Địa điểm	Ghi chú
1	7 giờ 30 phút 01/06/2022	Lá 2, Lá Thiên Ân Lá 1, Lá 3	Trường Tiểu học Tràm Chim 1 - Khóm 1	

#### V. ĐỐI TƯỢNG, SỐ LƯỢNG THAM GIA

Trẻ mầm non 5 tuổi.

Dự kiến số lượng tham gia toàn đoàn là: 88 người. Trong đó:

+ CBQL – GV – NV là 09 người.

+ Ban đại diện cha mẹ học sinh: 2 người.

+ Trẻ là: 77 trẻ.

#### VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

##### 1. Trường Mầm non Ánh Dương

TT	Nội dung công việc	Phụ trách, thực hiện	Ghi chú
1	Xây dựng kế hoạch	Nguyễn Ngọc Anh Thư	
2	Xây dựng nội dung chương trình	Huỳnh Thị Yến Ngọc	
3	Thông báo kế hoạch tới phụ huynh	Giáo viên các lớp 5 tuổi	
4	Liên hệ với CBQL trường Tiểu học	Nguyễn Ngọc Anh Thư	
5	Viết bài đưa tin lên cổng thông tin	Lê Thị Thu Thảo	

TT	Nội dung công việc	Phụ trách, thực hiện	Ghi chú
6	Dẫn các cháu sang trường Tiểu học	- Cán bộ quản lý - 100% giáo viên 5 Tuổi + Cô Nguyễn Thị Thúy Nguyễn Huỳnh Thị Yến Ngọc: quản trẻ lớp Lá 1 + Cô Lê Hoàng Anh và cô Lê Thị Ngọc Hân quản trẻ lớp Lá 2. + Cô Lê Thị Bích Thảo: quản trẻ lớp Lá 3 + Cô Võ Minh Nghĩa: quản trẻ lớp Lá Thiên Ân	
7	Băng rol tuyên truyền	- TT Thiên Ân: Trẻ 5 tuổi MN Ánh Dương tham quan trường tiểu học Tràm Chim	
8	Đảm bảo sức khỏe an toàn cho trẻ	Võ Minh Thanh Thảo Võ Thành Nu	

- Nhân viên và các giáo viên chịu trách nhiệm quản lý trẻ và đảm bảo an toàn tuyệt đối cho trẻ trong quá trình tổ chức cho trẻ tham quan.

\* Lưu ý:

- + Trẻ đúng 7h, các lớp tập trung học sinh tại sân trường điểm phụ khóm 1.
- + Giáo viên nhắc trẻ mặc đồng phục, đội mũ và đi học đúng giờ.

## 2. Trường Tiểu học Tràm Chim 1, Trường Tiểu học Tràm Chim 2

- Tạo điều kiện thuận lợi cho trẻ 5 tuổi Trường Mầm non Ánh Dương được tham quan khung cảnh của trường Tiểu học nhận ra sự khác nhau giữa trường Tiểu học và Trường Mầm non.

- Bố trí, phân công giáo viên tổ chức giúp trẻ mầm non 5 tuổi được tham gia 01 giờ học trên lớp, giao lưu cùng các anh chị trường tiểu học; nhận biết tên gọi và cách sử dụng một số đồ dùng học tập của học sinh trường Tiểu học.

- Giao lưu, vui chơi các trò chơi tập thể cùng nhau.

## VII. KINH PHÍ TỔ CHỨC

Dự kiến kinh phí: 1.620.000 đồng.

+ Bánh, nước uống: 15.000 đ/ng x 88 người = 1.320.000đ

+ Quà lưu niệm cho Trường tiểu học: 300.000 đ/ trường x 1 = 300.000 đồng

Kinh phí và chi từ ngân sách của nhà trường theo đúng quy định và từ nguồn xã hội hóa do cha mẹ học sinh hỗ trợ.

Trên đây là kế hoạch phối hợp cùng các trường tiểu học tổ chức cho trẻ 5 tuổi tham quan Trường Tiểu học Tràm Chim, Thị trấn Tràm Chim - huyện Tam Nông của Trường Mầm non Ánh Dương. Đề nghị tập thể cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên cùng nghiêm túc thực hiện theo tinh thần kế hoạch đã đề ra./.

**Nơi nhận:**

- Trường Tiểu học
- UBND TTTC (b/c);
- BDD CMHS (b);
- CBQL, GV, NV (th/h);
- Lưu VT, (Thư).

**TRƯỜNG TH TRÀM CHIM**  
**HIỆU TRƯỞNG**



**Lê Bá Ngôn**

**TRƯỜNG MN ÁNH DƯƠNG**  
**HIỆU TRƯỞNG**



**Võ Thị Kim Hương**